Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000

E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

Excelentíssimo Senhor

Leandro José da Silva Santos - PSDB

Presidente da Câmara Municipal de Parelhas

REQUERIMENTO N. º 242/2025

Requer ao Senador Styvenson Valentim, a

pavimentação asfáltica da Rua Comendador

José Gomes, no trecho compreendido entre a

Biblioteca Municipal e o Pórtico de entrada da

cidade.

A Vereadora signatária, Zenilda Salústio da Costa Montenegro Bezerra

- PSDB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer ao Senador

Federal pelo Estado do Rio Grande do Norte, o Sr. Styvenson Valentim, a

pavimentação asfáltica da Rua Comendador José Gomes, no trecho

compreendido entre a Biblioteca Municipal e o Pórtico de entrada da cidade.

A Rua Comendador José Gomes é uma das principais vias do município,

com grande fluxo de veículos e pedestres, sendo também cartão de visita por

ligar pontos de relevância local, como a Biblioteca Municipal e o Pórtico.

Entretanto, as atuais condições da via comprometem a mobilidade urbana, a

segurança do tráfego e a valorização do espaço público.

     A pavimentação asfáltica neste trecho trará benefícios significativos,

como:

• melhoria na infraestrutura viária e na acessibilidade;

• maior segurança para motoristas, ciclistas e pedestres;

• valorização do patrimônio público e dos imóveis ao redor;

• impacto positivo na imagem turística do município, visto que o Pórtico é

um dos pontos de recepção de visitantes.

    Por se tratar de uma obra de grande importância e que requer aporte

financeiro considerável, solicitamos o apoio do Senador Styvenson para

Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000

E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

viabilizar recursos, seja através de emenda parlamentar ou outro meio

disponível, para a execução da pavimentação.

   Diante do exposto, conto com o apoio dos(as) nobres pares para aprovação

deste requerimento.

Nos termos apresentados, pede-se deferimento.

Parelhas, 11 de setembro de 2025.

ZENILDA SALÚSTIO DA COSTA M. BEZERRA
Vereadora do PSDB